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Plan för psykisk och socialt omhändertagande 
 
Inledning  
På kommunal nivå har respektive kommunstyrelse det yttersta ansvaret – i såväl fred 
som krig – för att alla som vistas i kommunerna får det stöd och den hjälp som är 
erforderlig. Socialtjänsten, kyrkan, polisen, skolan, primärvården och räddningstjänsten 
har alla hand om verksamhetsområden som kan komma att bli involverade vid olyckor 
eller katastrofer. 
 
Erfarenheter av inträffade allvarliga händelser och kunskap från forskning har lett till att 
synen på stödinsatser har förändrats. Medan tidigare forskning främst studerade 
orsakerna till ohälsa, har det nu blivit allt vanligare att undersöka vilka faktorer som kan 
medverka till att öka människors möjlighet att hantera svåra situationer. Dessa 
kunskaper har lett fram till ökad insikt om vad som kännetecknar fungerande krisstöd i 
olika faser.  
Räddningstjänst, polis eller ambulanspersonal kan, direkt på olycksplatsen, behöva bistå 
både drabbade personer i olika grad med tidiga krisstödjande åtgärder. Detta för att 
minska de drabbades känsla av utsatthet. Initialt kan också kommunen behöva bistå 
med krisstödjande insatser. För att utnyttja resurserna effektivt behöver huvudmännen 
planera för en lämplig arbetsfördelning, som också inkluderar andra lokala aktörer till 
exempel trossamfund och andra frivilligorganisationer.  
 

Syfte  
Syftet med denna plan är att tydliggöra POSOM1-gruppernas arbete, ansvar och 
organisation. 
 
Mål  
Planens mål är att förebygga psykisk ohälsa genom att erbjuda och organisera krisstöd 
vid akuta och allvarliga händelser och att proaktivt följa händelser som kan beröra 
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människor som befinner sig inom kommunens geografiska område, eller som är 
hemmahörande i kommunen. 
 
POSOM 
Vid större olyckor eller andra potentiellt traumatiska händelser kan särskilda insatser 
behövas för att förhindra psykiska följdverkningar dels för dem som drabbas, dels för 
anhöriga, vänner, åskådare med flera. POSOM-gruppen ska göra insatser i samverkan 
med samhällets ordinarie resurser vid olyckor och katastrofer. POSOM är ofta första 
insatsen och lämnar över till ordinarie funktioner så snart det är möjligt. POSOM finns 
således alltså tillgänglig initialt vid en förstahandsinsats och inte i ett längre skede. 
Regionen har psykiatriska katastrofledningsteam (PKL-grupper) på de olika sjukhusen 
som ska ge hjälp åt personer som kommer dit.  
 
I händelse av situationer som drabbar kommunal personal har alltid närmaste chef 
ansvar för att krisstöd kan erbjudas. Chefer och arbetsledande personal ska ha 
tillräckliga kunskaper om krisstöd för att kunna planera och ordna detta på ett lämpligt 
sätt. I detta arbete kan POSOM-gruppen vara en stödresurs. 
 

Ansvarig för den operativa verksamheten 
• Nässjö - Nässjö kommun har delegerat ansvaret för POSOM-arbetet till 

Höglandets räddningstjänstförbund. 
• Sävsjö - inom Sävsjö kommun ansvarar socialförvaltningen för POSOM-

arbetet. 
• Vetlanda - inom Vetlanda kommun ansvarar vård- och omsorgsförvaltningen 

för POSOM-arbetet. 
 

Samverkan  
POSOM-ansvarig i respektive kommun är ytterst ansvarig för att se till att samverkan 
sker med berörda verksamheter såväl inom som utom kommunens verksamhetsområde. 
POSOM-gruppen gör i det akuta läget en bedömning och kan därefter upprätta 
samverkan med övriga aktörer såsom socialförvaltningen, PKL2 inom regionen, skolans 
krisgrupper, företag och frivilligorganisationer.  
 
Länets POSOM-organisationer träffas två gånger om året tillsammans med psykiatriska 
kliniken, sjukhuskyrkan och polis för samverkan, utbildning och erfarenhetsutbyte.  
Etablerade kontakter finns mellan POSOM-grupperna i länet för att säkerställa ett 
tillfredställande krisstöd vid mer omfattande händelser då drabbad kommuns egna 
resurser inte räcker till, eller vid händelser som berör personer som är hemmahörande i 
flera av länets kommuner. 
 
Inkallande av POSOM-grupp  
Initiativ till att kalla in POSOM-gruppen kan tas från olika håll t. ex.:  
• Kommunens krisledningsgrupp  
• Räddningsledare  
• Tjänstgörande polisbefäl 
• Ansvarig sjukvårdsledare 
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Utlarmning görs alltid via SOS Alarm/Ledningscentral. Om POSOM-gruppens insatser 
krävs vid en allvarlig händelse som inte berört polis eller räddningstjänst kan 
kommundirektör eller ansvarig förvaltningschef, inom vars verksamhet den allvarliga 
händelsen inträffat, initiera inkallning. POSOM-gruppens arbetsinsats avropas som en 
förlängning av samhällets räddningsinsats, och kan inte begäras av enskild person eller 
av ett företag.  
 
Grundläggande principer för krisstödet  
När det gäller stödinsatser som är lämpliga i akut- och mellanfasen, finns det ännu ingen 
entydig uppfattning bland forskarna. Stödinsatser som används flexibelt och med 
lyhördhet för situation och person har visat sig vara värdefulla och hjälpt den drabbade. 
De stödinsatser som ges ska bidra till att stärka de drabbades känsla av hoppfullhet, 
trygghet, säkerhet och självtillit och stärka deras samhörighet med andra drabbade och 
närstående.  
 
Stöd i akutfasen  
Direkt efter en allvarlig händelse finns det behov av information, säkerhet och trygghet 
samt praktiskt, emotionellt och socialt stöd. De tidiga insatserna ska bidra till att minska 
oro och ovisshet. Det kan ske genom att säkerställa tillgången på snabb och korrekt 
information om vad som hänt med familjemedlemmar och andra närstående, vad som 
ska hända härnäst eller att få information om hur chockreaktioner fungerar. Genom att 
skapa ett gynnsamt ”emotionellt klimat” kan man stärka den drabbades mod och 
reducera den kroppsliga larmberedskapen. Den drabbade kan också behöva skyddas 
från ytterligare stress, till exempel starka intryck, journalister eller en nyfiken allmänhet. 
POSOM-gruppens initiala åtgärder under denna fas kan handla om att:  

• främja lugn,  
• främja trygghet och känsla av säkerhet,  
• främja samhörighet,  
• ge stöd för att underlätta kontakter med t. ex. närstående, sjukhus, vårdcentraler,  
• främja känsla av självtillit och tillit till samhällets förmåga,  
• främja känsla av hopp,  
• bistå de olycksdrabbade med psykosocialt stöd och omhändertagande, 

anskaffning av mat och eventuell logi,  
• föra dialog med räddningstjänst eller intern krisledning om behov av att få 

mottagningsplats.  
 
De flesta människor har goda förutsättningar att hantera oönskade situationer. Genom 
att själv vara aktiv minskar risken för svåra psykologiska återverkningar. Som hjälpare är 
det därför viktigt att inte ta över uppgifter som den drabbade kan göra själv.  
 

Stöd till barn och unga  
Vid alla allvarliga händelser behöver särskild hänsyn tas till barns och ungas specifika 
behov. Det innebär att barnperspektivet behöver finnas med redan i planeringen, så att 
det finns tillgång till personer med särskild kunskap om och erfarenhet av arbete med 
barn. Principerna för stöd till barn och unga är i princip detsamma som för vuxna, 
nämligen trygghet, fysisk närhet och försäkran om att de har vuxna omkring sig som 
beskyddar dem. Föräldrar eller närstående kan behöva stöd och information om hur de 
bäst kan ta hand om barnet eller den unge, eftersom det oftast är de som bäst kan 
förmedla stödet.  
 
 



Ledningsstruktur 
Nässjö, Sävsjö, Vetlanda kommuner har valt att organisera sitt POSOM-arbete utifrån 
lokala förhållanden. Nässjö kommun har organiserat arbetet enligt följande:  
 

• Kommunstyrelsen har det yttersta ansvaret för Nässjö kommuns 
krisorganisation. Uppdraget att samordna, driva och säkerställa ett gott 
psykosocialt omhändertagande är delegerat till Höglandets 
räddningstjänstförbund.  

• Höglandets räddningstjänstförbund samordnar arbetet med Nässjö kommuns 
psykosociala omhändertagande vid krissituation. Det innebär att förbundet 
ansvarar för gruppens kompetensnivå och säkerställer fortbildning inom 
området. Förbundet arrangerar övningar och ser till så att gruppen har en god 
beredskap.  

• I samordningsuppdraget ingår det också att rekrytera nya gruppmedlemmar i 
händelse av vakanser, hålla larmlistor aktuella. Varje år redovisas gruppens 
kostnader och arbete i Höglandets räddningstjänstförbunds årsredovisning.  

• POSOM-gruppen ska bestå av 6 – 8 medlemmar med olika kompetenser, 
anställda inom Nässjö kommuns organisation eller kommunala bolag. Denna 
beredskap är sammankopplad Höglandskommunernas gemensamma 
socialjoursberedskap samt med räddningstjänstförbundets beredskap för 
insatsledare och brandingenjör. Tjänstgörande vid socialjour, kommunens 
krisledningsgrupp samt insatsledare/brandingenjör kan vid behov utgöra ett 
”bakre operativt stöd” vid skarp händelse.  

• Vid behov, och beroende av händelsens dignitet, kan även andra 
samhällsresurser engageras och knytas till händelsen. Det kan vara vårdcentraler 
som är verksamma inom kommunens geografiska område, trossamfund, 
sjukhuspräst/imam, föreningar eller frivilligorganisationer. 

• Detta kan vara aktuellt vid t. ex. större eller långvariga händelser, eller när 
särskilda behov föreligger som inte kan hanteras inom ramen för POSOMs 
ordinarie verksamhet. 

• Bland POSOM-gruppens medlemmar är alltid en person lagd i beredskap och 
ska alltid vara tillgänglig. På ärenden jobbar man alltid minst parvis, men om en 
större händelse skulle inträffa som kräver större bemanning från POSOM-
gruppen får dessa ringas in och om möjligt beordras tjänstgöring enligt gällande 
arbetstidsregler. Samverkan finns även med intilliggande kommuners POSOM-
grupper 

 
Övning och utbildning 
Samtliga medlemmar i POSOM-organisationerna bör ha genomgått den utbildning som 
MSB3 och Socialstyrelsen rekommenderat. De som arbetar operativ med krisstöd bör 
även ha utbildning för detta. 
 
POSOM-organisationen bör sammankallas minst en gång per halvår för att säkerställa 
att beredskapen är god och att planer fortlöpande hålls aktuella. Vidare bör 
återkommande övningar planeras i syfte att upprätthålla en väl förberedd organisation. 
Här bör även samövning med kommunernas krisledningsgrupper ingå. De kommuner 
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som arbetar med stödgrupp bör säkerställa att de presumtiva medlemmarna är 
informerade om att de kan kallas in. Lämpligen bör en informationsträff anordnas en 
gång per mandatperiod.  
 
Uppdatering av handlingsplan, kontaktlistor och jourlistor  
Samordnarna för respektive POSOM-grupp ansvarar för att bilagorna till denna plan 
uppdateras regelbundet. Uppdateringen kan med fördel göras i samverkan med 
beredskapssamordnarna hos Höglandets räddningstjänstförbund. Samordnarna för 
POSOM-grupperna har också ansvaret för att det finns aktuella jourlistor över dem som 
ingår i POSOM-arbetet hos SOS Alarm/Ledningscentral.  
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